Bugün ise, O’nun te’vîli (içerdiği haberin ve fetih müjdesinin
gerçekleşmesi) uğrunda sizlerle savaşmak üzere buradayız! Bu, başı omuzdan
ve arkadaşı arkadaştan ayıran bir savaş ve vuruştur.”2

1 Bk., İbn Faris Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Faris b. Zekeriyya, Mu’cemu Mekayîsi’l-Luğa, Mısır
1969/1389, I/158-162; el-Cevherî Ebû Nasr İsmail b. Hammad, es-Sıhah, Kahire, 1956/1376,
IV/1627; İbn Manzûr Muhammed b. Mukerram b. Ali el-Ensarî, Lisanu’l-Arab, XIII/35.

2 İbn Sellam Muhammed el-Cumehî, Tabakatu Fuhûli’ş-Şuarâ, Kahire 1974/1394 (Mahmud
Muhammed Şâkir tahkik ve şerhi), I/224; İbn Hişâm Abdülmelik b. Eyyub el- Hımyerî el-
Meâfirî, es-Siratu’n-Nebeviyye, Kahire (M.es-Seka, İ. El-Ebyârî ve A. Şelebî thk.), 1955/1375
III/371 (Muhakkik’in dipnotu); Zemahşerî Cârullah Ebulkasim Mahmud b. Omer, Esasu’l-
Belâğa, Kahire 1960, s.25.

Bu konuda kaynakların bize verdiği bilgilerin, bazı araştırmacılar tarafından iyi anlaşılmadığı,
bunun da nedeninin, yüzyıllardır eski-yeni birçok eserde yanlışlara düşülen böylesine

Dili’nde hatırı sayılır bir ilmî seviyeye
ve şahsiyet olarak üstün bir zekâya sahip olan bir ilim adamını bile, görüldüğü
gibi, muahhar dönemlerin ürünleri olan tefsirler, yanıltmıştır. Gerçi sonuçta

9 7 A’raf 53
10 Bkz., İbn Kesîr İ’maduddîn Ebu’l-Fidâ İsmail, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Beyrut 1966/1385,

III/504.
11 Esed Muhammed, Kur'an Mesajı: Meal-Tefsir (Çeviren, Cahit Koytak, Ahmet Ertürk), İşaret

Yayınları, İstanbul 1999/1420, I/281.
12 Esed, age., I/281.

Buna göre te’vil, tıpkı
tefsir gibidir ki, doğru yapıldığında makbuldür ve benimsenir; yanlış ve batıl
olduğunda ise, reddedilir ve benimsenmez.28

İmam Beğavî’nin tefsir ve te’vil tarifleri şöyledir:

25 Bk., el-Cevherî, İsmâil b. Hammad, es-Sıhah Tâcu’l-Luğa ve Sıhahu’l-Arabiyye, Dâru’l-

Kitâbu’l-Arabî, (Ahmed Abdulğafûr Attar neşri), Kahire1956/1376, II/781; İbn Fâris Ebu’l-
Huseyn Ahmed, Mu’cemu Mekayîsi’l-Luğa, Abdüsselam Harun thk., Mısır, 1969/1389-
1972/1392, IV/504; er-Rağıb Huseyn b. Muhammed el-Isbahânî, el-Mufredât fî Ğarîbi’l-Kur’an
(Dr. Muhammed Halefullah neşri), Mısır/Cezîre, 1970, s. 571-72; ez-Zemahşerî Cârullah
Ebulkasim Mahmud b. Omer, Esâsu’l-Belâğa, Dâru’ş-Şa’b, Kahire, 1960, s. 717; ez-Zehebî
Muhammed Huseyn, et-Tefsîr ve’l-Mufessirûn, Kahire, 1961/1381, I/13 vd.

26 25 Furkan 33.
27 Bk. El-Makdisî Zenuddîn Mer’ıyy b. Yûsuf el-Kermî el-Hanbelî, Ekavîlu’s-Sikat Fî Te’vîl’l-Esmâ

ve’s-Sıfât ve’l-Âyâti’l-Muhkemât ve’l-Muteşâbihât (Şuayb el-Arnaût neşr ve tahkiki), Beyrut
l985/1406, s. 47-48; Şevkânî Muhammed b. Ali, İrşâdu’l-Fuhûl, Mısır 1937/1356, s. 176;
Zehebî, age., I/17 vd.; Zeydan Abdulkerîm, el-Vecîz Fî Usûli’l-Fıkh, Bağdad 1973/1393, s. 287.

28 Bk., Ebû Ubeyde Ma’mer b. El-Musennâ et-Teymî, Mecâzu’l-Kur’an (Fuad Sezgin tahkik ve
neşri), Mısır 1955/1374, I/86; Malatî Ebu’l-Mehasin Yusuf b. Muhammed, Şerhu’l-Akîdeti’t-
Tahâviyye, Beyrût, 1391, s. 235; Zehebî, age., s. 19.

Yukarılarda müteaddit defalar belirttiğimiz üzere, Kur’anda te’vil sözü,
bir şeyin âkıbeti, mahiyet ve hakikatı anlamına geldiği ve bunu ortaya ko-
yan birçok sahih rivayet ve dil kullanımı bulunduğu halde, işbu Âlu İmran âyeti
ve te’vil kelimesinin geçtiği diğer birçok Kur’an âyeti, bu lâfzın dînî literatürdeki

29 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn an Esâmi’l-Kutubi ve’l-Funûn, İstanbul, 1941/1360, I/355;

Zehebî, age., I/21.
30 Mâturîdî Ebû Mansûr Muhammed, Te’vîlât, Konya Yusufağa Ktp. No:5552,varak 1b; Zehebî,

age., I/19.
31 3 Âlü İmran 7.

deriz ki: ‘Tıpkı Arapçada tek bir kelimenin birden çok anlama geldiği gibi! Meselâ, nasıl üm-
met ve din kelimeleri bir çok anlam içeriyorsa burada da durum aynıdır…” (Taberî, age.,
I/72-73); Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, Mısır tsz., II/3-12; Kurtubî Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed
el-Ensârî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an, Mısır 1952/1372, I/155 vd.; İbn Zübeyr Ahmed b. İbra-
him el-Ğırnâtî, Milâku’t-Te’vîl el-Katı’ bi Zevi’l-İlhad ve’t-Ta’tîl fî Tevcîhi’l-Müteşâbihi’l-Lafzı
min Âyi’t-Tenzîl, Saîd el-Fellâh tahkiki, Beyrut 1983/1403, I/173.

34 Bkz., İbn Kesîr, age., I/67.
35 Taberî, age., V/96; “Allah Tealâ Kur’an-ı Kerim’de kullarına faydası olmayacak ve onların

anlamayacakları bir şey indirmemiştir.”

Fakat burada, özellikle Allah’ın sıfatlarının konu
edinildiği müteşâbih âyetlerin anlaşılmalarında, özellikleri icabı ayrı bir özenin
gösterilmesi ve diğer âyetlere nisbetle özel birtakım şartlara daha riayet edilmesi
gerektiğini ve bunun bizzat Kur’an tarafından istendiğini vurgulamamız gereki-

36 Taberî, age., III/118; Vâhidî Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed en-Neysâbûrî, Esbâbu’n-Nuzûl, Kahire

1968/1388, s. 61-62.
37 Bkz., Zeccac Ebû İshak İbrahim, Meâni’l-Kur’an ve İ’râbuh (Dr. Abdulcelil Şerh ve Thkiki),

Beyrut 1408/1988, I/378; Ferrâ Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyad, Meâni’l-Kur’an, Beyrut 1980,
I/191; Taberî, age., I/71-72, III/118; Kurtubî, IV/15; İbn Kesir, I/68-69.

38 Taberi, I/118-120; İbn Kesir, II/6-7.